
Výroční zpráva ZSF JU
o činnosti 2015

České Budějovice 2016



Obsah

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FAKULTĚ .....................................................................................................................5

2. PEDAGOGICKÁ ČINNOST ...........................................................................................................................17

3. STUDENTI ....................................................................................................................................................21

4. ABSOLVENTI ...............................................................................................................................................35

5. VĚDA A VÝZKUM ........................................................................................................................................39

6. ROZVOJ ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ........................................................................................................47

7. ROZVOJOVÉ AKTIVITY ................................................................................................................................53

8. EKONOMIKA ...............................................................................................................................................63

Seznam použitých zkratek ............................................................................................................................66



5

1.  Základní údaje  
o fakultě



7

1. Základní údaje o fakultě

1.1 Název, sídlo

Název fakulty:
Zdravotně sociální fakulta,
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Adresa:
Jírovcova 1347/24, 370 04 České Budějovice

1.2 Fakultní pracoviště Zdravotně sociální fakulty

J. Boreckého 1167/27, 370 11 České Budějovice

                U Výstaviště 26, 370 05 České Budějovice

Nemocnice České Budějovice, a. s.,
Boženy Němcové 585/54, pavilon H, 370 01 České Budějovice 7

                   Emy Destinové 46, 370 05 České Budějovice

 

 

 

 

 



8

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

1.3 Organizační schéma Zdravotně sociální fakulty

 



9

1.4 Vedení fakulty, složení Akademického senátu, Vědecké rady  
       a dalších orgánů

Vedení fakulty
Děkanka fakulty
prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.

proděkani fakulty
JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D.

pro akademické záležitosti
Mgr. Ivana Chloubová

pro studijní záležitosti
doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.

pro vědu a výzkum
doc. RNDr. Miroslav Šíp, DrSc.

pro zahraniční vztahy

Akademický senát fakulty
Mgr. František Dolák, Ph.D.

předseda
Karel Albert
Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.

místopředsedové

akademičtí pracovníci
Mgr. František Dolák, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil, Th.D.
PhDr. Martina Hrušková, Ph.D.
Mgr. Lukáš Martinek
Mgr. Dita Nováková, Ph.D.
Mgr. Alena Polanová
Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.
Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.

Studenti
Karel Albert
Eliška Fintová
Zdeněk Fürst
Jaroslav Král, DiS.
Bc. Vít Kučera

Vědecká rada fakulty
prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.

předsedkyně

interní členové
doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.
doc. PhDr. Mária Boledovičová, Ph.D.
doc. MUDr. et Mgr. Alan Bulava, Ph.D.
prof. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.
doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.
JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D.
prof. Ing. Václav Řehout, CSc.
doc. RNDr. Miroslav Šíp, DrSc.
prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.
doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.
prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c.
doc. MUDr. František Vorel, CSc.
prof. Dr. rer. nat. Friedo Zölzer

Externí členové
prof. RNDr. Vladimír Bošák, CSc.
prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc., dr. h. c.
doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D.
prof. Dr. Ing. Zdeněk Kůs
prof. MUDr. František Mateička, CSc.
doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D.
MUDr. Jaroslav Novák, MBA
prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc.
doc. MUDr. Olga Švestková, Ph.D.
doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.
doc. PhDr. Yvetta Vrublová, Ph.D.
doc. Mgr. Katarína Žiaková, PhD.

Disciplinární komise
JUDr. Věra Pražmová

předsedkyně

členové
Ing. Lenka Brehovská, Ph.D.
Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.
Zdeněk Fürst
Samantha Lavičková
Filip Pytel

1. Základní údaje o fakultě



10

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

Oborové rady fakulty pro

Doktorský studijní program
Rehabilitace
doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

předsedkyně

členové
doc. MUDr. et Mgr. Alan Bulava, Ph.D.
doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D.
prof. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.
doc. PhDr. Ing. Hana Konečná, Ph.D.
doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.
prof. Ing. Vojtěch Krebs, CSc.
prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc.
doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.
doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.
prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c.
doc. MUDr. František Vorel, CSc.
doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc.

Oborové rady fakulty pro

Doktorský studijní program
Ošetřovatelství
prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.

předsedkyně

členové
doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.
doc. PhDr. Mária Boledovičová, Ph.D.
doc. MUDr. et Mgr. Alan Bulava, Ph.D.
doc. MUDr. Edvard Ehler, CSc.
prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc., dr. h. c.
doc. PhDr. Darja Jarošová, CSc.
doc. PhDr. Jaroslav Koťa
prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc.
doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c.

1.5 Poslání Zdravotně sociální fakulty

Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (dále také jen ZSF 
JU nebo Zdravotně sociální fakulta nebo fakulta) se profiluje jako významná vzdělávací in-
stituce výrazně situovaná do zdravotní a sociální oblasti. Základem je realizace vysokoškol-
ského (pregraduálního i postgraduálního) vzdělávání ve zdravotně sociálních programech 
a oborech v České republice. Specifickou tvůrčí činnost vykazuje v oblasti aplikační, projek-
tové a přímé klinické a terénní práce s lidmi zdravotně a sociálně znevýhodněnými. V této 
oblasti rovněž rozvíjí vědecko-výzkumnou činnost a mezinárodní spolupráci s významnými 
zahraničními univerzitami, institucemi a odbornými pracovišti. Posláním fakulty je ve shodě 
s hodnotami, na nichž je založena Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (dále také 
jen Jihočeská univerzita nebo JU), rozvíjet vzdělanost, podporovat nezávislé poznání a tvůrčí 
činnost ve výzkumu a vývoji a aktivně plnit svoji společenskou odpovědnost v oblastech 
ekonomické, sociální, kulturní a environmentální udržitelnosti. Na těchto základech jsou po-
staveny samotné vize a hodnoty fakulty.

1.6 Strategické cíle Zdravotně sociální fakulty

Pro rok 2015 byly stanoveny pro následující oblasti tyto cíle:

Vzdělávací a pedagogická činnost
Realizovat studijní programy s ohledem na aktuální společenskou poptávku a uplatnitelnost 
absolventů na trhu práce, zajišťovat vysokou kvalitu výuky, tvůrčí a výzkumnou činnost stu-
dentů a akademických pracovníků, rozvíjet další a celoživotní vzdělávání včetně Univerzity 



11

1. Základní údaje o fakultě

třetího věku. V oblasti vzdělávání nabídnout kvalitní, jasně profilované studijní programy 
na základě existující poptávky s maximální podporou individuálního přístupu k uchazečům 
a studentům koncipovat studijní programy ve všech typech a formách studia s ohledem na 
budoucí potřeby společnosti.

Mezi stěžejní oblasti byly zařazeny následující cíle:

• podpora provozu Centra fyzioterapie na ZSF JU v objektu Boreckého 27 jako významného 
centra pro realizaci odborné praxe studentů oboru Fyzioterapie;

• v rámci zvýšení informovanosti středoškolských uchazečů o studium prohloubit spoluprá-
ci se středními školami a navázat na RoadShow;

• příprava podkladů k prodloužení doby akreditace studijních oborů:
– Všeobecná sestra
– Porodní asistentka
– Civilní nouzová připravenost

• pravidelné organizování úvodního soustředění studentů 1. ročníků studijních oborů pre-
zenční formy studia;

• podpora dostupnosti vysokoškolského vzdělávání pro uchazeče a studenty se specifický-
mi vzdělávacími potřebami, zdravotně a sociálně znevýhodněnými.

Výzkum a aplikace vědecko-výzkumných poznatků v praxi
Cílem pro rok 2015 bylo i nadále efektivně využívat nejen evropské projekty, ale i další gran-
tové zdroje k dalšímu posílení kvality a standardu výzkumného prostředí. Velký důraz byl kla-
den především na vytvoření motivačního vnitřního systému hodnocení výzkumu. Fakulta se 
zaměřila na srozumitelnou prezentaci významných výsledků výzkumu široké veřejnosti. S tím 
souvisí i samotný záměr, který bude nadále spočívat v podpoře přenositelné kompetence 
vědeckých pracovníků, především komunikace, sebeprezentace a prezentace.

Pro rok 2015 byly stanoveny následující cíle, kterými jsou:

• zlepšení kvality a prestiže časopisů vydávaných ZSF JU, zařazení časopisu KONTAKT do da-
tabáze Scopus a dalších databází umožňujících efektivnější prezentaci výsledků činnosti;

• rozvíjení spolupráce s významnými subjekty aplikační praxe včetně veřejného sektoru;

• navázání spolupráce s institucemi v oblasti základního výzkumu;

• zvýšení počtu a úspěšnosti grantových žádostí;

• zapojení do excelentních mezinárodních vědeckých týmů (konsorcií).

Kvalifikační struktura pracovníků na Zdravotně sociální fakultě
V souladu se záměry JU fakulta v roce 2015 pokračovala v aktivitách vedoucích ke zlepšení 
efektivity hlavních, řídicích a podpůrných procesů. V oblasti lidských zdrojů se podílela na 
tvorbě koncepce jednotného univerzitního systému vnitřního hodnocení kvality. Soustředila 
pozornost rovněž na rozvoj materiálně-technické základny.

Mezi dílčí cíle kvalifikační struktury byly zařazeny:

• zvyšování znalostí studentů a akademických pracovníků v oblastech transferu znalostí 
a komercionalizace výsledků výzkumu a vývoje, včetně inovačního podnikání;

• podpora spolupráce se subjekty aplikační sféry při tvorbě a uskutečňování studijních pro-
gramů a při usnadnění přechodu studentů na trhu práce.



12

Život na Zdravotně sociální fakultě
V souladu s koncepcí JU fakulta v roce 2015 realizovala systematická opatření zejména v ob-
lasti komunikace, propagace a marketingu s hlavním cílem posílit image fakulty a celkové po-
vědomí veřejnosti o kvalitě samotné Jihočeské univerzity a fakulty v oblasti vzdělávací i tvůrčí 
činnosti, a to nejen na úrovni regionální, národní, ale i mezinárodní. Tyto aktivity byly přede-
vším diferencovány pro specifické cílové skupiny (studenti, absolventi, zaměstnanci apod.). 
V roce 2015 pokračovala implementace jednotné vizuální identity Jihočeské univerzity, která 
se mimo jiné promítla i do nového univerzitního informačního a navigačního systému.

Zajímavosti ze života na Zdravotně sociální fakultě

Představení nových prostor Zdravotně sociální fakulty

Zdravotně sociální fakulta představila výsledky prací spjatých s výstavbou a následným vyba-
vením interiéru, realizovaných v období od března 2014 do listopadu 2015 v budově Vltava 
na adrese J. Boreckého 27, České Budějovice. Vznikly zde nové prostory, v nichž získal dě-
kanát fakulty nové sídlo a mohl se tak přestěhovat z dosavadní budovy v centru města 
v  Jírovcově ulici. „Mám radost, jak se podařilo napojit nové na to, co zde bylo původně – 
a navíc ještě výrazným způsobem vylepšit stávající prostory. Myslím, že to bude velice ku 
prospěchu dalšího rozvoje Zdravotně sociální fakulty,“ zhodnotil nové prostory rektor JU 
prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc.

Projekt Senior Resort

Odborníci ze Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzi-
ty mají šanci se podílet na vytváření sítě center péče o se- 
niory, která budou vybudována ve městě Kunming v provin-
cii Yunnan na jihu Číny. Děkanka fakulty podepsala smlou-
vu o spolupráci s Česko-středoasijskou smíšenou obchod-
ní komorou, která pomáhá rozvoji hospodářských styků 
a obchodní spolupráce mezi českými a zahraničními podni-
katelskými subjekty. Obsahem projektu nazvaného Senior 
Resort je jednak kompletní dodávka a realizace know-how 
včetně provozování zařízení péče o seniory s využitím nej-
modernějších mezinárodních standardů v Číně, ale také 
vzdělávání čínských specialistů v oboru péče o seniory.

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

 

 

 



13

V rámci samotného rozvoje spolupráce s Čínskou lidovou republikou navštívili zástupci 
fakulty na podzim roku 2015 místa určená pro samotnou realizaci projektu Senior Resort.

Návštěva studentů a pedagogů z USA  
a JAR
Výměna zkušeností a znalostí ve zdravotně 
sociální oblasti, rozšíření obzorů v rámci mul-
tikulturní perspektivy a navázání spolupráce – 
to byly hlavní cíle návštěvy jedenácti studentů 
z americké Clemson University v Jižní Karolíně. 
Společně se skupinou z USA se účastnily ná-
vštěvy Arpidy i dvě zástupkyně jihoafrické uni-
verzity z Potchefstroomu. Studenty zaujala 
spontánnost dětí, které je vítaly velmi přátelsky. Živá debata se začala při hodině anglického 
jazyka v praktické škole, kde děti rády ukázaly znalosti anglického jazyka a udržovaly konver-
zaci o všem, co dokázaly říci.

Setkání školitelů klinických pracovišť
Ve dnech 23. a 24. 9. 2015 proběhlo na ka-
tedře sociální práce setkání školitelů z kli-
nických pracovišť, kteří zajišťují praxi stu-
dentům oborů sociální práce. Setkání se 
účastnili zástupci z 22 klinických pracovišť 
z celého Jihočeského kraje. V rámci již tra-
dičního setkání byla prodiskutována témata 
týkající se samotné organizace praxe, novi-
nek, ale i samotných kompetencí, které jsou studenti povinni na klinických pracovištích plnit. 
„Z důvodu kvalitního poskytování odborné praxe studentů považuji tato setkání za klíčová 
a naši tradici pravidelných setkávání se zástupci klinických pracovišť budeme i nadále pod-
porovat,“ shrnula koordinátorka odborných praxí Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence rovněž pravidelně pořádá setkání se zástupci 
vybraných klinických pracovišť za účelem získání informací o probíhajících praxích studentů 
oboru Všeobecná sestra, Porodní asistentka, Zdravotnický záchranář a Ošetřovatelství ve vy-
braných klinických oborech. Tohoto setkání se účastní členové katedry ošetřovatelství a po-
rodní asistence, mentoři klinických praxí a náměstkyně pro ošetřovatelskou péči. Mentorky 
jednotlivých oddělení Nemocnice České Budějovice, a. s., hodnotí dosavadní průběh praxí 
studentů, vyjadřují se k systému organizace praxí i k běžným provozním problémům, jež 
souvisejí s pobytem studentů na jejich pracovišti. Vyučující ZSF JU předkládají mentorům pra-
covní logbook studenta a objasňují účel vedení těchto pracovních deníků. Nedílnou součástí 
setkání je i diskuse o nejaktuálnějších tématech souvisejících s profesí zdravotníků, jejich 
pregraduálním vzděláváním i potřebou kontinuálního celoživotního vzdělávání. Mentoři jsou 
vyučujícími vedeni k tomu, aby dokázali na svých pracovištích začlenit studenty do multidis-
ciplinárního týmu a přispěli tím k vysoké kvalitě poskytované péče.

V roce 2015 se setkání s mentory uskutečnilo v Nemocnici České Budějovice, a. s., dne 
26. listopadu.

 

 

1. Základní údaje o fakultě



výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

Životní jubileum PaedDr. Zdeňka Slomka
U příležitosti 75. narozenin PaedDr. Zdeňka 
Slomka uspořádala fakulta pod záštitou 
děkanky prof. PhDr. Valérie Tóthové, Ph.D., 
a  proděkana pro akademické záležitosti 
JUDr. Ing. Daniela Prouzy, Ph.D., přátelské se-
tkání s bývalými kolegy. V rámci setkání byl 
PaedDr. Zdeňku Slomkovi předán pamětní list 
ZSF JU společně s grafickým listem Českých 
Budějovic. Pan PaedDr. Zdeněk Slomek se vý-
znamně podílel nejenom na rozvoji oborů ZSF 
JU, ale i na samotném rozvoji ZSF JU ve funkci 

proděkana. Při setkání děkanka ZSF JU zavzpomínala na spolupráci: „Po celou dobu byla naše 
spolupráce úžasná. Pan doktor navíc patřil k oblíbeným učitelům, protože se vždy snažil do 
výuky aplikovat praktické zkušenosti – nestal se pouhým teoretikem,“ uvedla.

Adventní koncert se vzácnými hosty

Adventní koncert Jihočeské univerzity přilá-
kal do katedrálního kostela sv. Mikuláše při-
bližně tři stovky příznivců komorní hudby.

Po úvodním svátečním proslovu rektora 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
prof. RNDr. Libora Grubhoffera, CSc., vystou-
pil šestičlenný pěvecký soubor The Boulevard 
Harmonists z jihoafrické North-West Uni- 
versity, se kterou dlouhodobě Zdravotně so-
ciální fakulta JU spolupracuje. Ve druhé části 
koncertu zazněly skladby v podání vokálního 
souboru Gentlemen Singers, který je jediným 
profesionálním mužským oktetem svého 
druhu v České republice a má na svém kontě 
řadu vítězství v mezinárodních soutěžích.

14

 

 



15

Sociální pedagog PhDr. Miroslav Dědič oslavil devadesátiny
Velmi přátelskou atmosféru mělo setkání s PhDr. Miroslavem Dědičem, který oslavil 90. na-
rozeniny, a členové vedení ZSF JU společně s jeho bývalými studenty mu k životnímu jubileu 
popřáli. Při té příležitosti mu poděkovali za celoživotní práci a ujistili ho, že fakulta, kde vy-
učoval, v ní nadále pokračuje. V úvodním přivítání připomněl proděkan pro akademické zále-
žitosti JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D., že celoživotní dílo PhDr. Miroslava Dědiče oceňovaly již 
předchozí generace, váží si ho i generace současná a budou ho oceňovat i generace budoucí. 
„Vaše dílo a přínos pro tuto společnost jsou velmi nadčasové,“ uvedl. PhDr. Miroslav Dědič 
byl oceněn pamětní medailí a pamětním listem ZSF JU. Jubilantovi blahopřáli i jeho bývalí 
studenti, například proděkanka pro vědu a výzkum ZSF JU doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, 
Ph.D., vedoucí katedry sociální práce doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D., a také doc. PhDr. 
David Urban, Ph.D.

„Mám z nich velkou radost a jsem moc 
rád, že pokračují v tom, co jsem jim chtěl 
předat. Dobře si uvědomuji, že vůbec není 
snadné skloubit povinnosti, které mají ve 
škole, s praxí v terénu. Už je mi devadesát, 
takže nemám možnost sledovat jejich po-
čínání, ale když za mnou přijdou, rád jim 
vždycky pomůžu či poradím,“ podotkl PhDr. 
Dědič.

1.7 Členství vysoké školy v mezinárodních a profesních asociacích, 
organizacích a sdruženích

Zdravotně sociální fakulta je členem EASSW (European Association of Schools of Social 
Work) a EACME (The European Association of Centres of Medical Ethics).

Dále je členem tří profesních asociací, konkrétně Asociace vzdělavatelů v sociální práci, 
Asociace univerzit třetího věku ČR a Asociace vysokoškolských vzdělavatelů nelékařských 
zdravotnických profesí ČR.

1.8 Poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu  
k informacím

Zdravotně sociální fakulta v roce 2015 respektovala ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím.

 

1. Základní údaje o fakultě



17

2.  Pedagogická 
činnost



19

2.1 Akreditované studijní programy v českém jazyce

V roce 2015 proběhla úspěšná reakreditace bakalářského studijního oboru Porodní asistentka 
(prezenční i kombinovaná forma studia), studijního programu Porodní asistence, bakalářské-
ho studijního oboru Radiologický asistent (prezenční i kombinovaná forma studia) studijní-
ho programu Specializace ve zdravotnictví, bakalářského studijního oboru Všeobecná sestra 
(prezenční i kombinovaná forma studia) studijního programu Ošetřovatelství. V posledním 
jmenovaném studijním oboru byla akreditována také anglická verze studijního oboru Nurse 
pro výuku v prezenční formě studia. Dále byl úspěšně reakreditován navazující magisterský 
studijní obor Odborný pracovník v ochraně a podpoře veřejného zdraví studijního programu 
Veřejné zdravotnictví. Tento studijní obor je na fakultě akreditován pouze v prezenční formě 
studia.

Bakalářské studijní programy 
a obory v prezenční formě 
studia

Studijní program Studijní obor

Ošetřovatelství
(B5341)

Všeobecná sestra (VS)

Rehabilitace
(B5342)

Rehabilitační-psychosociální 
péče o postižené děti, dospělé 
a seniory (RPB)

Specializace ve zdravotnictví
(B5345)

Radiologický asistent (RA)

Zdravotní laborant (ZL)

Porodní asistence
(B5349)

Porodní asistentka (PA)

Sociální politika a sociální práce
(B6731)

Sociální práce ve veřejné správě 
(SP)

Ochrana obyvatelstva
(B2825)

Ochrana obyvatelstva se 
zaměřením na CBRNE (OO)

Speciální pedagogika
(B7506)

Speciální pedagogika – 
vychovatelství (SPV)

Bakalářské studijní programy 
a obory v prezenční a kombi-
nované formě studia

Studijní program Studijní obor

Specializace ve zdravotnictví 
(B5345)

Zdravotnický záchranář (ZZ)

Fyzioterapie (FYZ)

Nutriční terapeut (NT)

Veřejné zdravotnictví
(B5347)

Ochrana veřejného zdraví (OVZ)

2. pedagogická činnost



20

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

Studijní program Studijní obor

Ošetřovatelství (P5341) Ošetřovatelství

Rehabilitace (P5342) Rehabilitace

Doktorské studijní programy 
a obory v prezenční a kombi-
nované formě studia

Studijní program Studijní obor

Ošetřovatelství
(N5341)

Ošetřovatelství ve vybraných 
klinických oborech (OSN)

Rehabilitace
(N5342)

Rehabilitační-psychosociální 
péče o postižené děti, dospělé 
a seniory (RPN)

Ochrana obyvatelstva
(N2825)

Civilní nouzová připravenost 
(CNP)

Veřejné zdravotnictví
(N5347)

Odborný pracovník v ochraně 
veřejného zdraví – pouze 
v prezenční formě studia (OVZN)

Odborný pracovník v ochraně 
a podpoře veřejného zdraví – 
pouze v prezenční formě studia 
(OVZN)

Navazující magisterské 
studijní programy a obory 
v prezenční a kombinované 
formě studia

2.2 Akreditované studijní programy v anglickém jazyce

Zdravotně sociální fakulta nabízí v anglickém jazyce bakalářský studijní program Nursing, 
studijní obor Nurse, a to v prezenční i kombinované formě studia.

2.3 Studijní programy celoživotního vzdělávání

Zdravotně sociální fakulta v rámci celoživotního vzdělávání nabízí studijní program Univerzity 
třetího věku – Péče o člověka a jeho zdraví. Studium je určeno pro zájemce, kteří dovršili dů-
chodový věk a mají středoškolské vzdělání. Jedná se o bezplatnou formu studia, kdy si ucha-
zeči mohou vybrat místo studia s výukou v Českých Budějovicích, v Písku nebo v Prachaticích.

Studijní program Studijní obor

Univerzita třetího věku
(9902)

Člověk ve zdraví, nemoci a tísni 
(České Budějovice)

Člověk v přírodě a ve společnosti 
(Písek)

Kvalita života. Zlatá stezka 
(Prachatice)

3. Studenti



21

3. Studenti



23

3. Studenti

Zdravotně sociální fakulta dlouhodobě udržuje požadovanou úroveň studentů. Zájem zvyšu-
je na základě rozvojových a propagačních aktivit, které vytváří kladné hodnocení o fakultě. 
Fakulta spolupracuje se středními školami pomocí tzv. RoadShow podporované z projek-
tu scienceZOOM, kdy informuje a motivuje budoucí uchazeče ke studiu na vysoké škole. 
Oslovené střední školy – nejen z Jihočeského kraje – umožnily prezentaci studijních oborů 
i dalších aktivit realizovaných na Zdravotně sociální fakultě.

3.1 Zájemci o studium

Den otevřených dveří
Dne 16. ledna 2015 využili zájemci o studium pro akade-
mický rok 2015/2016 možnosti prohlédnout si budovy 
Zdravotně sociální fakulty a seznámit se s nabídkou všech 
studijních oborů a ukázek praktické výuky. Celkově navští-
vilo fakultu více než 800 zájemců o studium, kteří proje-
vili největší zájem o obory Fyzioterapie, Všeobecná sestra 
a  Porodní asistentka, Zdravotnický záchranář a Speciální 
pedagogika – vychovatelství. Ve vestibulu budovy Vltava 
byly připraveny doprovodné programy v podobě ukázek zá-
chranářů, vybavení hasičů včetně obleků a příslušenství, na-
hlédnutí do auta Hasičského záchranného sboru ČR, mož-
nosti trénování paměti s Centrem pro seniory apod.

3.2 Přijímací řízení na Zdravotně sociální fakultě

Přijímací řízení je zajišťováno vlastními silami fakulty, kdy pověření vyučující připravují společ-
ně s garantem studijního oboru podklady pro písemné testy. Přijímací testy jsou vždy písem-
né, ze tří uvedených odpovědí je vždy pouze jedna správná. Ve studijních oborech Speciální 
pedagogika – vychovatelství a Zdravotnický záchranář je přijímací řízení dvoukolové. V rámci 
studijního oboru Speciální pedagogika – vychovatelství probíhá druhé kolo formou ústního 
pohovoru před jmenovanou komisí na rozdíl od studijního oboru Zdravotnický záchranář, 
kdy uchazeči o studium absolvují praktickou talentovou zkoušku z tělesné výchovy v plavání 
a běhu.

V akademickém roce 2015/2016 se přihlásilo ke studiu na Zdravotně sociální fakultu cel-
kem 2 305 uchazečů, kdy největší zájem v rámci prezenční formy studia projevovali o baka-
lářský studijní obor Fyzioterapie, na který se hlásilo 358 uchazečů, studijní obor Všeobecná 
sestra, na který se hlásilo 216 uchazečů, a studijní obor Sociální práce ve veřejné správě, 
na který se hlásilo 117 uchazečů. Oproti prezenční formě studia byl v kombinované formě 
největší zájem o studijní obor Speciální pedagogika – vychovatelství, na který se hlásilo 115 
uchazečů, studijní obor Všeobecná sestra, na který se hlásilo 79 uchazečů, a studijní obor 
Sociální práce ve veřejné správě, na který se hlásilo 71 uchazečů. Trend studijních oborů zů-
stává tedy stejný jako v předcházejícím akademickém roce 2014/2015.

Ke studiu na Zdravotně sociální fakultě bylo celkem přijato 710 studentů do bakalářských 
studijních oborů, 125 studentů do navazujících magisterských studijních oborů a 11 studen-
tů do doktorských studijních oborů, tzn. že bylo přijato ke studiu celkem 846 studentů.

 



24

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
počet uchazečů 2589 2839 2964 2675 2624 2592 2302 2305
počet studentů 2182 2390 2305 2339 2308 2311 2239 2204

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Vývoj počtu uchazečů a studentů na ZSF od roku 2008

3.3 Vývoj počtu studentů v jednotlivých oborech v letech 2008–2015

Aktuální počty studentů podle jednotlivých studijních oborů jsou uvedeny v tabulce a grafech.

Obor
Počet studentů bakalářského studia celkem

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

VS 413 421 413 395 375 392 373 350

RPB 315 305 304 305 254 242 224 202

PSP 70 75 75 62 32 7 1 0

RA 114 105 99 97 107 115 104 83

ZL 47 50 83 107 127 119 106 115

ZZ 81 88 83 91 97 115 125 126

FYZ 85 98 97 103 115 123 129 124

NT 0 18 34 49 60 68 81 93

OVZ 70 71 80 80 65 51 40 34

PA 112 114 122 128 101 108 95 89

SP 25 181 154 188 234 263 270 290

OO 64 140 105 101 111 132 165 160

SPE 26 48 74 101 71 48 12 2

SPV 22 43 64 46 78 121 172 200

Biofyzika 13 8 4 1 0 0 0 0

Obor
Počet studentů magisterského studia celkem

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

OSN 119 157 129 129 117 133 103 104

RPN 239 169 142 125 91 81 89 91

OVZN 59 61 61 57 55 51 35 27

CNP 59 114 127 124 105 100 76 78

     Vývoj počtu uchazečů a studentů na ZSF JU od roku 2008



25

3. Studenti

3.4 Soustředění pro studenty 1. ročníků

Po předchozích zkušenostech z minulých ročníků se v září 2015 konaly již tradičně zápisy 
studentů do prvních ročníků bakalářských studijních oborů, prezenční formy studia na ZSF JU 
v prostředí Rožmberka nad Vltavou. V průbě-
hu 14 dnů se v rámci třídenního soustředění 
vystřídalo více než pět set studentů první-
ho ročníku. „V průběhu soustředění se koná 
administrativní zápis ke studiu, seznámení 
se zástupcem vedení fakulty a ročníkovým 
vyučujícím, se studenty, studijními záleži-
tostmi i podmínkami výuky cizích jazyků na 
ZSF. Nechybí ani informace o fakultě, praxi 
a mimoškolních aktivitách,“ upřesnila ve-
doucí studijního oddělení ZSF JU Mgr. Květa 
Polenová.

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Bakalářské studijní obory

BIOFYZIKA

SPV

SPE

OO

SP

PA

OVZ

NT

FYZ

ZZ

ZL

RA

PSP

RPB

Bakalářské studijní obory

 

0

100

200

300

400

500

600

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Magisterské studijní obory

CNP

OVZN

RPN

VS

Magisterské studijní obory

 



26

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

3.5 Podpora zaměstnanosti absolventů

Zdravotně sociální fakulta dlouhodobě a cíleně vyvíjí aktivity k podpoře zaměstnanosti svých 
absolventů. Podpora je zajišťována především na těch pracovištích, se kterými fakulta spo-
lupracuje při zajištění odborné praxe studentů. Zpětnou vazbou z těchto pracovišť získává 
i důležité informace o reálných potřebách aplikační sféry a požadavcích kladených na pracov-
níky příslušných profesí.

S budoucími zaměstnavateli fakulta spolupracuje zejména v souvislosti s organizací od-
borných praxí ve všech studijních oborech. Tato pracoviště pak sama oslovují studenty a ná-
sledně absolventy s pracovní nabídkou.

3.6 Podpora studentů se specifickými potřebami

Z hlediska péče o studenty se specifickými potřebami fakulta spolupracuje s Centrem pod-
pory studentů se specifickými potřebami, zřízeným Jihočeskou univerzitou. Pracovníci centra 
jsou kontaktováni proděkankou pro studijní a sociální záležitosti a společně vytvářejí plán 
a možnosti realizace systematické podpory studentů se specifickými potřebami.

3.7 Aktivity studentů

Mezinárodní seminář „Záchrana osob ze zamrzlé vodní plochy“
Pod záštitou Vodní záchranné služby ČČK Český 
Krumlov a ve spolupráci s katedrou klinických 
a preklinických oborů Zdravotně sociální fakulty JU 
se konal dne 7. února 2015 Mezinárodní seminář 
„Záchrana osob ze zamrzlé vodní plochy“ v Dolní 
Vltavici na Lipně. Účastnily se týmy vodních záchra-
nářů, policistů, hasičů, studentů zdravotnických 
oborů z celé České republiky, Polska a Rakouska.

Seminář byl realizován ve dvou částech. V první 
části proběhla teoretická příprava k dané proble-

matice obsahující témata pohybu na ledové ploše, hypotermie a její léčby, záchrany pomocí 
vrtulníku, záchranářských psů apod. Druhou část tvořily praktické ukázky techniky sebezá-
chrany a následně i záchrany ze zamrzlé vodní plochy.

Den s autismem
Studentky 2. ročníku oboru Rehabilitační-psycho- 
sociální péče o postižené děti, dospělé a  senio- 
ry se zapojily do Modrého dne, který připomíná 
téma autismu. Prodejem propagačních materiá-
lů s  logem fakulty společně s osvětovou činností 
o autismu pod názvem „Kup placku za dvacku“ při-
spěly organizaci APLA jižní Čechy částkou 11 tisíc 
korun na pořádání letních táborů a realizaci terén-
ní služby pro děti a dospělé s poruchou autistické-
ho spektra.

 

 



27

3. Studenti

Studentka uspěla v celostátní soutěži hmatově ilustrovaných knih pro nevidomé
Studentka třetího ročníku oboru Speciální pedagogika – vychovatelství Kamila Wedlová zís-
kala 1. místo v celostátní soutěži Tactus.cz v kategorii Předmětová pohádka, která hodnotí 
tvorbu hmatově ilustrovaných knih pro nevido-
mé. „Nákladní vlak“ vypráví příběh o strojvedou-
cím Filipovi, který jede s nákladním vlakem po 
trase Praha – České Budějovice. Jeho úkolem je 
na daných zastávkách připojit nebo odpojit určitý 
vagon s nákladem. Dítě má za úkol pozorně po-
slouchat příběh a skládat vagonky tak, jak zazně-
lo v příběhu. Na konci vyjede celá řada vlakové 
soupravy ve správném pořadí.

Porota, v níž zasedají i nevidomí, rozhodu-
je vždy na základě řemeslné úrovně, vnímavosti 
autorů k požadavkům hmatového znázornění, výběru materiálu, námětu a úrovně textu. 
Všechna díla míří do Knihovny hmatových knížek, kterou provozuje Asociace rodičů a přátel 
dětí nevidomých a slabozrakých v ČR.

Mezinárodní den sester
K Mezinárodnímu dni sester, který se konal 
12.  května 2015, uspořádala Zdravotně sociál- 
ní fakulta na náměstí Přemysla Otakara II. 
v Českých Budějovicích den s Centrem prevence 
civilizačních chorob. Studentky prvního ročníku 
oboru Všeobecná sestra měřily zájemcům hod-
noty krevního tlaku, pulzu, BMI a celkový stav 
tuků, glykemie a cholesterolu. Vybraná vyšetření 
a poradenství byla v rámci Mezinárodního dne 
sester zdarma. Ženy zaujala rovněž možnost vy-
zkoušet si nácvik správné techniky samovyšet-
ření prsu na modelu. Cílem akce bylo poukázat 
na to, že všeobecné sestry nepůsobí jen ve zdra-
votnických zařízeních, ale podílejí se i na zlepšo-
vání zdraví lidí ve svém okolí.

V rámci Mezinárodního dne sester se zapojily dvě studentky prvního ročníku oboru 
Všeobecná sestra Zita Kulykowcová a Dominika Málová do celosvětového pozdravu zdravot-
ních sester.

Reprezentace v celostátní soutěži SVOČ
Zdravotně sociální fakultu zastupovaly dvě stu-
dentky 2. ročníku navazujícího magisterského stu-
dia Ošetřovatelství na celostátním finále soutěže 
SVOČ, které probíhalo na Fakultě zdravotnických 
studií Univerzity Pardubice. Vítězka fakultní soutě-
že SVOČ Kateřina Tichá vystoupila se svým výzkum-
ným šetřením na téma Odlišné chování zdravotní-

 

 

 



28

ků vybraných skupin a studentka Kristýna Toumová přednesla příspěvek na téma Pohled 
arabských pacientů na české zdravotnictví.

„Z našeho působení v Pardubicích na SVOČ máme obě dobrý pocit. Byla to pro nás další 
zkušenost s aktivní účastí a s prezentováním výsledků výzkumné činnosti. Naše témata jsou 
exkluzivní a měla by se dále publikovat a zkoumat,“ shrnuly dívky, jejichž vystoupení ocenil 
bývalý děkan Fakulty zdravotnických studií Univerzity Pardubice prof. MUDr. Arnošt Pellant, 
DrSc., který zaslal na ZSF JU pochvalný dopis.

Noc venku 2015
Charitativní akce zaměřená na podporu osob bez pří-
střeší a organizací, které jim pomáhají, zaznamenala 
v  letošním roce už 2. ročník. Akce se konala 19.  lis-
topadu 2015 na Piaristickém náměstí v Českých 
Budějovicích s cílem seznámit veřejnost s problema-
tikou bezdomovectví. Noc venku se konala v různých 
městech po celé České republice vždy jen v jeden kon-
krétní den. Do projektu se na základě loňského zájmu 
zapojili i studenti – dobrovolníci fakulty. Vstupem na 

tuto charitativní akci byly stejně jako v loňském ročníku trvanlivé potraviny v minimální hod-
notě 50 Kč. Vybrané potraviny jsou následně využity jako potravinová výpomoc v zimním 
období pro osoby bez přístřeší. „Jsem moc ráda, že zájem studentů sociální práce ZSF JU 
o tuto akci je velký a převyšuje poptávku po tolik potřebných dobrovolnících,“ shrnula koor-
dinátorka akce za ZSF JU Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.

Den vědy v Géčku
Po úspěchu z roku 2014, kdy se Zdravotně sociální 
fakulta prezentovala v nákupním centru Géčko, navá-
zala na tento úspěch fakulta i v roce 2015. Akce se 
konala v rámci projektu scienceZOOM2 a byla určena 
pro širokou veřejnost. V průběhu celého dne reprezen-
tovali fakultu studenti oboru Zdravotnický záchranář 
s výukou resuscitačních technik. Studijní obor Ochrana 
obyvatelstva se zaměřením na CBRNE se prezentoval 

aktivitami ve spolupráci se členy Hasičského záchranného sboru ČR. Veřejnost dále ocenila 
ukázku Centra fyzioterapie, které mělo k dispozici mobilní přístroje na vyšetření i vědecké 
zkoumání: posturograf a Poly EMG.

Projekt „Hrou proti AIDS“
Šestý ročník projektu „Hrou proti AIDS“, který or-
ganizuje ZSF JU společně s odborníky ze Státního 
zdravotního ústavu v Praze, seznámil stovky žáků 
a studentů ze sedmi základních a středních škol 
z Českých Budějovic s problematikou onemoc-
nění HIV/AIDS a dalšími pohlavními chorobami. 
Vzhledem k tomu, že je tento projekt označován za 
nejdéle trvající prevenci v oblasti HIV a AIDS v České 

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

 

 

 



29

republice, konal se v roce 2015 ve dvoutýdenním intervalu. Proškolení žáků a studentů zajis-
tili studenti 3. ročníku studijního oboru Ochrana veřejného zdraví.

Velikonoce v nemocnici
Nejen v předvánočním období, ale také před Veli-
konocemi navštívily studentky ZSF JU pacienty čes-
kobudějovické nemocnice. Studentky pro pacienty 
připravily „Předvelikonoční besídku“ za asistence Bc. 
Anety Průšové, koordinátorky dobrovolníků v nemocni-
ci. Studentky navštívily pacienty na 2. oddělení násled-
né péče a onkologickém oddělení a přinesly jim perníč-
ky a přání, které dobrovolnice vytvořily.

„Tyto jednorázové akce pořádáme pro pacienty čes-
kobudějovické nemocnice z důvodu zpříjemnění chvil 
v  nemocničním prostředí a vyplnění času na lůžku. 
Akce měla velký ohlas u pacientů i personálu,“ sdělila garantka dobrovolníků v nemocnici 
PhDr. Lenka Maťhová z katedry sociální práce ZSF JU. Poděkovala všem dívkám za jejich čas 
a aktivitu v Dobrovolnickém programu v Nemocnici České Budějovice, a. s., který byl v roce 
2014 podpořen z prostředků MZ ČR.

Odpoledne s Nordic Walking
Pravidelně pořádaná akce Zdravotně sociální fakultou 
se opět v roce 2015 setkala s pozitivním ohlasem i přes 
nepřízeň počasí. Hlavním cílem akce Nordic Walking je 
propagace životního stylu, kdy jeho významnou sou-
částí je pohyb. Ve spolupráci s občanským sdružením 
Nordic Walking live byly v rámci této akce zapůjčeny 
hole zdarma. Při správné technice dokáže tato chůze 
rozpohybovat 90 procent svalů těla a je vhodná pro lidi 

všech věkových skupin. Vhodná je zejména pro osoby, které mají sedavé zaměstnání a začít 
s náročnějším sportem pro ně může být i nebezpečné, neboť si mohou přivodit různá zraně-
ní. Doplňující program zajištovalo Centrum prevence civilizačních chorob, které poskytovalo 
základní poradenství v rámci této akce. Děkanka ZSF JU prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D., 
považuje akci propagující Nordic Walking za velmi prospěšnou. „Když pokaždé naučíme tře-
ba dalších dvacet lidí chodit a uvědomit si, jak je důležité starat se o svou kondici, má tato 
akce smysl. I letos jsem tu viděla nové tváře a přála bych si, abychom mohli v této tradici 
pokračovat i v příštím roce,“ shrnula.

Studenti ZSF JU se účastnili cvičení na Lipně
Studenti studijního oboru Ochrana obyvatelstva 
se zaměřením na CBRNE se účastnili cvičení složek 
Integrovaného záchranného systému. Jednalo se o cvi-
čení při požáru výletního parníku na Lipně. Celkem se 
této akce účastnilo 42 studentů prvního a druhého 
ročníku společně se třemi pedagogy. „Taktické cviče-
ní složek IZS bylo dobře organizované a pro studenty 
přínosné. V roli komparzistů se osvědčili, byli discipli-

3. Studenti

 

 

 



30

novaní a vžili se do situace. V současné době projednáváme další účast našich studentů na 
připravovaných cvičeních,“ shrnula Ing. Mgr. Marie Charvátová z katedry radiologie, toxikolo-
gie a ochrany obyvatelstva ZSF JU.

Studenti těchto oborů se taktických cvičení složek IZS účastní pravidelně. Jedním z největ-
ších bylo cvičení Amok, jehož tématem byl „výskyt šíleného střelce“ ve škole.

Akce Štěstí s překážkou
Již 2. ročník akce Štěstí s překážkou se konal na česko-
budějovickém náměstí za spoluorganizace Zdravotně 
sociální fakulty i Ekonomické fakulty JU. Cílem akce 
bylo setkání zdravých i handicapovaných lidí, při němž 
si všichni najdou něco, co je bude bavit: nechyběl ská-
kací hrad, lezecká stěna či soutěže o ceny. Lidé si také 
mohli prohlédnout vozidlo záchranářů a navštívit stan 
finanční osvěty s názvem PAST za minulost. Studenti 
Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity připravili sta-
noviště se základními informacemi týkajícími se něko-

lika finančních témat: úvěry, hospodaření domácností, oddlužení apod. Hravou formou tak 
děti mohly pochopit základní ekonomické zákonitosti.

ZSF JU zastupovaly studentky oborů Speciální pedagogika – vychovatelství, Rehabilitační- 
-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory a Všeobecná sestra. Pomoci přišlo 
dokonce i sedm posluchačů Univerzity třetího věku, z nich jeden muž, který se velmi osvědčil 
i svými schopnostmi propagovat běh přes překážky a získávat účastníky. Studentky pomohly 
lidem na invalidních vozících či jinak postiženým překonávat překážky a zájemcům poskyto-
valy osvětu ohledně života s handicapem.

Soutěž Jihočeská sestřička
Jihočeský kraj ve spolupráci s jihočeskými nemocnicemi zorganizovaly soutěž zručnosti, vě-
domostí a fyzických dovedností budoucích sester. První ročník soutěže se konal v prachatic-
ké nemocnici, kdy zástupci ZSF JU získali celkem čtyři ceny včetně celkového vítězství.

„Nejely jsme je hodnotit a kontrolovat, nýbrž podpořit a zažít s nimi krásný den. 
Samozřejmě jsme věřily, že naši soutěžící budou mít úspěch, ale takto skvělé výsledky před-
čily naše očekávání. Výborně reprezentovali fakultu, což je i dobrá zpráva pro další ucha-
zeče o studium na naší škole,“ shodly se děkanka fakulty prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D., 
a proděkanka Mgr. Ivana Chloubová. 
Účastníci se utkali ve dvanácti sou-
těžních disciplínách. Mohli si prověřit 
znalosti i zručnost při provádění ošet-
řovatelských výkonů, přípravě pomůcek  
a nástrojů pro lékaře, vyzkoušet si práci 
s moderními přístroji (EKG, počítačem 
řízený resuscitační model atd.) pod do-
hledem zkušených a velmi ochotných 
odborníků, takže si odnesli spoustu 
užitečných poznatků z praxe. Příští roč-
ník Jihočeské sestřičky se uskuteční ve 
strakonické nemocnici.

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

 

 



31

Mikulášská nadílka
Studentky ZSF JU v rámci Dobrovolnického 
programu v českobudějovické nemocnici po-
těšily mikulášskou nadílkou především pa- 
cienty na lůžkových odděleních. Letos popr-
vé se vydaly i na psychiatrické oddělení, které 
si jejich návštěvu přímo vyžádalo. „Každý rok 
jsme viděli, jak studenti s mikulášskou nadíl-
kou chodí areálem nemocnice, proto jsme je 
oslovili, aby k nám přišli také. Je to samozřej-
mě vítané zpestření dne v nemocnici, ale pro 
nás i dobrá příležitost dát pacientům nové podněty a sledovat, jak se do této akce zapojí,“ 
vysvětlila staniční sestra psychiatrického oddělení Ester Chodurová.

3.8 Pochvaly studentům

Zdravotně sociální fakulta JU obdržela v roce 2015 několik 
pochvalných dopisů od pacientů, klientů či dalších osob 
z řad veřejnosti, s nimiž se studenti ZSF JU setkali při svých 
praxích či dalších aktivitách.

Paní Michaela Václavíčková zaslala děkovnou pochvalu 
studentce oboru Porodní asistentka Zuzaně Havelkové, 
která jí asistovala při porodu. „Její asistence byla více než 
výborná! Vše nám vysvětlila, řekla nám, co bude následo-
vat, informovala nás o možnostech a odpovídala na otáz-

ky. U takovéto životní události je důležité, kdo vám dělá společnost – pocity z porodu si 
nesete v paměti po zbytek života,“ uvedla paní Michaela Václavíčková.

Z psychiatrického oddělení českobudějovické nemocnice zaslaly pochvaly na studen-
ty oboru Zdravotnický záchranář vrchní sestra Hana Dohnalová a staniční sestra Romana 
Jáchymová. Pochvaly se týkaly studentů Tomáše Krejčího, Jakuba Šebesty, Pavla Švandy 
a studentek Jany Svobodové a Lucie Jungrové. „Jsou ochotní, pracovití, k pacientům laskaví 
a milí. Můžete-li, prosím, zohledněte tuto pochvalu při jejich celkovém hodnocení. Přístup 
těchto studentů k práci není v dnešní době běžný, proto se domnívám, že je nutné jejich po-
stoj vyzdvihnout,“ uvedla vrchní sestra Hana Dohnalová.

Poděkování za zajištění ozdravného pobytu dětí z Arpidy v Rožmberku, který se konal 
v květnu 2015, zaslal ředitel centra pro rehabilitaci osob se zdravotním postižením ARPIDA 
pan Mgr. Ing. Marek Wohlgemuth. Poděkoval studentkám a studentům oboru Speciální pe-
dagogika – vychovatelství za jejich významnou a velmi účinnou pomoc. „Studenti příkladným 
způsobem zvládli náročnou péči o děti s tělesným a kombinovaným postižením. Byli aktivní, 
samostatní a k plnění svých povinností přistupovali velmi odpovědně. V naší práci nám tak 
velmi pomohli,“ napsal Mgr. Ing. Marek Wohlgemuth.

Centrum sociálních služeb Staroměstská v Českých Budějovicích poděkovalo za celoroční 
praxi studentů studijních oborů Všeobecná sestra, Fyzioterapie a Nutriční terapeut. „Velice 
si ceníme profesionální spolupráce a těšíme se na ni i v dalších letech. Díky praktikujícím 
studentům můžeme společně pomáhat seniorům, kteří potřebují péči, a dát jim tak šanci 
na kvalitní život a stáří,“ napsal ředitel Centra sociálních služeb Staroměstská Mgr. Jiří Tetour.

 

 

3. Studenti



3.9 Celoživotní vzdělávání

V souladu s dlouhodobým záměrem rozvoje vzdělávací, vědecké, vývojové a inovační, umě-
lecké a další tvůrčí činnosti vysoké školy na období let 2011–2015, v intencích jeho aktua-
lizace pro rok 2015, naplnila Zdravotně sociální fakulta vymezené strategické směry a cíle 
k podpoře celoživotního vzdělávání a posílení orientace od kvantity ke kvalitě.

V roce 2015 realizovala fakulta celkem 51 programů a kurzů pro 911 účastníků celoživot-
ního vzdělávání, z toho pro 28 účastníků v 5 akreditovaných studijních programech, pro 98 
účastníků v 11 kurzech orientovaných na výkon povolání a pro 815 účastníků ve 40 kurzech 
Univerzity třetího věku. 

V oblasti kvality a relevance vzdělávání Zdravotně sociální fakulta:

• realizovala celoživotní vzdělávání v rámci akreditovaných studijních programů podle § 60 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve 3 studijních oborech pro 28 účastníků;

• realizovala v rámci Institucionálního plánu JU v roce 2015, dílčího projektového záměru 
PO2 – Rozvoj vzdělávací činnosti projekt „Rozšíření nabídky vzdělávacích kurzů celoživot-
ního vzdělávání na JU v Českých Budějovicích“;

• zpracovala 7 vzdělávacích programů/kurzů;

• připravila a realizovala pro akademické pracovníky, zaměstnance a studenty závěrečného 
studia oborů sociální práce ve veřejné správě a speciální pedagogiky dva kurzy zaměřené 
na rozvoj pedagogických a technických dovedností.

V oblasti otevřenosti vzdělávání Zdravotně sociální fakulta:

• realizovala výuku v pěti studijních oborech zaměřených na péči o člověka ve zdraví, nemo-
ci a tísni, člověka ve společnosti a v přírodě, v historických a regionálních souvislostech;

• v rámci studijního oboru Zlatá stezka byla organizována řada badatelských cest do muzeí 
a archivů ve Waldkirchenu a Pasově v rámci přeshraniční spolupráce (Česká republika–
Svobodný stát Bavorsko). Výstupem badatelské činnosti studentů U3V v roce 2015 je 
český překlad Praxlovy knihy „Volary a Volarští“ Helmutem Wagnerem, studentem 3. roč-
níku studijního oboru U3V;

• realizovala tři navazující výběrové programy „Šumava známá a neznámá“, „Jihočeské diva-
dlo pro Univerzitu třetího věku JU“, „Kvalita života. Čas v nás“ a krátkodobé, jedno- a ví-
cesemestrové vzdělávací kurzy s výukou nepřesahující zpravidla 40 hodin přímé výuky, 
zejména kurzy PC, informačních a komunikačních technologií.

V programech a kurzech Univerzity třetího věku realizovalo vzdělávání 815 účastníků, z nich 
pak v kurzech zaměřených zejména:

• přírodovědně (169 účastníků);

• technicky a zdravotnicky (120 účastníků);

• společenskovědně (261 účastníků);

• psychologicky (60 účastníků);

• kulturně (85 účastníků).

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

32



33

3. Studenti

Univerzita třetího věku je zcela specifická forma vzdělávání na Zdravotně sociální fakultě 
realizovaná v pěti ucelených tříletých oborech:

• Péče o člověka a jeho zdraví

• Člověk ve zdraví, nemoci a tísni

• Člověk jako součást přírody a společnosti

• Historie jižních Čech

• Kvalita života: Zlatá stezka

Nabídku kurzů celoživotního vzdělávání doplňují samostatné cykly výběrových přednášek 
pro odbornou veřejnost, účastníky i zájemce o celoživotní vzdělávání.



35

4. Absolventi



37

4.1 Vývoj počtu absolventů v letech 2008–2015

Zdravotně sociální fakulta měla v akademickém roce 2014/2015 celkem 528 absolventů. 
Z toho 400 absolventů bakalářských studijních oborů a 128 absolventů navazujících magis- 
terských studijních oborů. V následující tabulce jsou uvedeny počty absolventů ve srovnání 
v jednotlivých oborech a letech 2008–2015.

Stupeň 
studia

Obor 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

B
ak

al
ář

sk
ý

VS 106 121 100 101 108 69 69 94

RPB 102 108 72 75 55 68 46 48

PSP 0 22 26 7 19 21 4 0

RA 40 28 31 20 18 23 20 24

ZL 14 13 9 8 7 37 32 22

ZZ 13 15 17 20 22 13 19 20

FYZ 0 22 30 26 28 32 29 43

NT 0 0 0 0 8 10 17 16

OVZ 29 28 19 20 19 21 7 10

PA 13 33 26 36 23 26 26 23

SP 0 0 0 35 32 40 54 42

OO 0 0 0 19 31 15 21 25

SPE 0 0 0 16 18 23 32 6

SPV 0 0 0 8 20 17 3 27

BIOFYZIKA 1 3 3 2 2 0 0 0

M
ag

is
te

rs
ký

VS 25 24 71 45 40 38 57 42

RPN 72 124 79 45 62 41 29 39

OVZN 0 26 23 27 23 0 23 17

CNP 0 0 42 40 53 48 46 30

CELKEM ABSOLVENTŮ 415 567 548 550 588 542 534 528

Studenti, jejichž studijní průměr za celou dobu studia byl do 1,50 a státní závěrečnou 
zkoušku vykonali s celkovým prospěchem „výborně“, absolvovali studium s vyznamenáním, 
tj. obdrželi červený diplom. Celkem bylo vydáno 89 „červených“ diplomů, z toho 54 v baka-
lářských studijních oborech a 35 v navazujících magisterských studijních oborech.

Student, jehož studijní průměr za celou dobu studia byl do průměru 1,20 a absolvoval 
studium s vyznamenáním, obdržel Cenu rektora. V akademickém roce 2014/2015 obdržela 
toto ocenění jedna studentka.

4. absolventi



5. Věda a výzkum



41

5. věda a výzkum

Zdravotně sociální fakulta se zaměřuje na vzdělávání, výzkum a vývoj v oblasti zdraví a jeho 
propojení se sociální oblastí. Jejím cílem je provázat základní výzkum s výzkumem aplikova-
ným, tzn. nejedná se „pouze“ o zkoumání reality, která nás obklopuje, ale též o to, jak tyto 
poznatky převést a využít v praxi. Výsledky vědecké činnosti jsou patrné v rámci publikačních 
výstupů, konferencí, odborných seminářů a také dlouholeté spolupráce s neziskovým a stát-
ním sektorem, který je orientován na přímou práci s lidmi.

5.1 Projektová činnost Zdravotně sociální fakulty

Grantové výsledky odrážejí snahu Zdravotně sociální fakulty realizovat výzkumné záměry 
prostřednictvím grantových přihlášek v relevantních oborech a soutěžích. Díky provázanosti 
zdravotní a sociální oblasti je možné realizovat vědu – jak v oblasti základního výzkumu, tak 
i aplikovaného. O této skutečnosti svědčí publikační výstupy v časopisech s impakt fakto-
rem, databázovaných a recenzovaných časopisech. Fakulta též podporuje vydávání vědec-
kých monografií, které obsahují původní vědecké výsledky. Relevantní publikační výstupy 
jsou zasílány do Rejstříku informací o výsledcích (zkratka RIV).

Podané granty v roce 2015
V roce 2015 byly za ZSF JU podány 2 návrhy do veřejné soutěže GA ČR, 2 návrhy individuál-
ních projektů do GA JU, 2 návrhy týmových projektů do GA JU, 1 návrh do Agentury pro zdra-
votnický výzkum (AZV) MZ ČR, 1 návrh do TA ČR OMEGA, 2 návrhy do veřejné soutěže MK ČR, 
1 návrh do veřejné soutěže MV ČR Bezpečnostní výzkum a 1 návrh do Národní agentury pro 
zemědělský výzkum (NAZV). Do přípravy návrhů projektů je aktivně zapojena nejen kancelář 
pro vědu a výzkum, ale také projektová kancelář a ekonomické oddělení ve spolupráci s od-
povědnými pracovníky z jednotlivých kateder, popř. s externími spolupracovníky či dalšími 
spolunavrhovateli z jiných výzkumných ústavů.

Řešené granty v roce 2015
V roce 2015 bylo na ZSF JU v řešení celkem 16 vědeckých projektů, z toho 8 projektů evido-
vaných v Centrální evidenci projektů (CEP), tj. 2 standardní projekty GA ČR, 2 projekty COST, 
1 projekt IGA MZ ČR, 1 projekt Bezpečnostního výzkumu MV ČR, 1 projekt programu BETA 
TAČR, 1 projekt AZV MZ ČR, 4 projekty GA JU (z toho 3 projekty týmové a 1 projekt indivi- 
duální), 3 výzkumné týmy RVO a 1 mezinárodní partnerský projekt programu Euratom FP7. 
Na uvedených projektech participují taktéž studenti magisterského programu a doktorského 
studia, což jim napomáhá získávat zkušenosti s vědeckými projekty a s přípravou k možné 
budoucí vědecké činnosti.

Stejně jako v roce 2014, tak i v roce 2015 pokračovalo řešení výzkumných projek-
tů, které sdružují akademické pracovníky a studenty z různých kateder a oborů. Vytváří 
tak multidisciplinární týmy, jež adekvátně naplňují poslání Zdravotně sociální fakulty. 
Jedná se o „Biotechnologický a ošetřovatelský výzkum“, „Sociální determinanty zdraví“ 
a „Environmentální a pracovní zdraví“.



42

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

5.2 Vědecké projekty řešené v roce 2015

E
vi

d
o

va
n

é 
C

E
P

Typ projektu Řešitel Název

GA ČR standardní
M. Velemínský, 
ml. (spoluřešitel)

Dopady znečištěného ovzduší na genom novorozenců

GA ČR standardní Z. Chval
Interakce organokovových protinádorových komplexů 
s nukleovými kyselinami a proteiny: studium sekvenční 
a  substrátové selektivity

IGA MZ ČR S. Bártlová Zvyšování bezpečnosti ošetřovatelské péče

COST J. Vacková
Sociální determinanty a jejich vliv na zdraví imigrantů žijících 
v České republice

COST V. Tóthová Obezita a nadváha u romské minority v Jihočeském kraji

AZV V. Tóthová Intervenční postupy v preventivní kardiologii

MV ČR 
Bezpečnostní 
výzkum

F. Zölzer Ochrana obyvatelstva v závislosti na diferenciaci populace

TA ČR A. Bulava
Vliv moderních nefarmakologických metod léčby 
kardiovaskulárních onemocnění na délku pracovní 
neschopnosti

N
ee

vi
d

o
va

n
é 

C
E

P

Typ projektu Řešitel Název

GA JU týmový V. Tóthová Využití koncepčních modelů v klinické a komunitní praxi

GA JU týmový A. Kajanová Současné postavení romské ženy v rodině a ve společnosti

GA JU týmový K. Kotrbová Význam terapeutické skupiny v prevenci recidiv sebevražd

GA JU individuální N. Brandová
Sociální exkluze jako determinanta zdraví u uživatelů 
pervitinu

7RP Euratom
F. Zölzer 
(spoluřešitel)

OPERRA – Open Project for the European Radiation Research 
Area

Výzkumný tým 
RVO

M. Eisenberger Biotechnologický a ošetřovatelský výzkum

Výzkumný tým 
RVO

J. Vacková Sociální determinanty zdraví u vybraných cílových skupin

Výzkumný tým 
RVO

F. Zölzer Environmentální a pracovní zdraví



43

5.4 Publikační činnosti fakulty za rok 2015

V roce 2014 byly vydány tyto významné odborné monografie ve spolupráci se ZSF JU:

• BRABCOVÁ I., BÁRTLOVÁ S. a kol. Management v ošetřovatelské praxi. 1. vydání. Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny, 2015. 288 stran. ISBN 978-80-7422-402-7.

• GABRIELOVÁ, J., VELEMÍNSKÝ, M. st., STEJSKALOVÁ, J. Prevencia v kontexte zdravotno-so-
ciálnej problematiky. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2015. 89 stran. ISBN 
978-80-7422-443-0.

• KAJANOVÁ, A. a kol. (Ne)rovnosti v romských rodinách. 1. vydání. Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny, 2015. 104 stran. ISBN 978-80-7422-455-3.

• ŠIMEK, J. Lékařská etika. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. 222 stran. ISBN 978-80-
247-5306-5.

• TÓTHOVÁ V. a kol. Prevence obezity a nadváhy u romské minority v komunitním ošetřova-
telství. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2015. 160 stran. ISBN 978-80-7422-
467-6.

5. věda a výzkum

5.3 Vědecké projekty podané v roce 2015
N

ee
vi

d
o

va
n

é 
C

E
P

Typ projektu Řešitel Název

GAJU týmový A. Kajanová Životní styl žen v privátním sexbyznysu a jejich (sebe)reflexe

GAJU týmový J. Vacková Koordinovaná rehabilitace u pacientů s poškozením mozku

GAJU individuální Z. Řimnáčová Stres a sociální opora u pracujících chudých

GAJU individuální J. Boušová
Vliv rodinného prostředí na konzumaci médií u dětí 
předškolního věku

E
vi

d
o

va
n

é 
C

E
P

Typ projektu Řešitel Název

MZ ČR AZV V. Tóthová
Analýza faktorů ovlivňujících riziko pádů – možnosti zapojení 
sester a farmaceutů do minimalizace tohoto rizika

GAČR standardní M. Velemínský
Reakce pomáhajících odborníků na nesnáze a potenciál lidí 
s hendikepem

GAČR standardní Z. Chval
Struktura a dynamika organokových komplexů v biologickém 
prostředí

MK ČR NAKI II A. Kajanová
Migrace a kultura romské menšiny z hlediska historického 
vývoje 20. a 21. století

MK ČR NAKI II J. Vacková
Cesty a strategie rozvoje specifické národní a kulturní 
identity volyňských Čechů

MZe ČR NAZV L. Brehovská
Následky narušení kritické infrastruktury v návaznosti na 
zemědělské chovy

TA ČR OMEGA A. Kajanová Zmírňování stigmatizace u sociálně exkludovaných

MV ČR L. Brehovská
Nástroje pro zvládání následků sucha a nedostatku vody na 
regionální úrovni s ohledem na životy a zdraví obyvatelstva



44

• URBAN, D. Sociální práce s romskými rodinami. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 2015. ISBN 978-80-7422-457-7.

• VELEMÍNSKÝ, M. ml., VELEMÍNSKÝ, M. st. Medicínské a salutogenní přístupy a jejich inte-
grace v prenatální a postnatální péči českých žen se zvláštním důrazem na imigrantky. 
1. vydání. Praha: Triton, 2015. 156 stran. ISBN 978-80-7387-952-5.

5.5 Doktorské studium

Zdravotně sociální fakulta uskutečňovala v roce 2015 výuku v akreditovaném studijním pro-
gramu Ošetřovatelství a studijním programu Rehabilitace, které lze studovat v prezenční 
i kombinované formě.

Následující tabulky dokumentují počty studentů a úspěšných absolventů v letech 2008–
2015 v jednotlivých studijních oborech. V rámci oboru Rehabilitace nebyli dosud žádní absol-
venti s ohledem na výuku v tomto oboru od roku 2011.

rok počet studentů počet absolventů

2008 12 0

2009 17 0

2010 17 0

2011 11 0

2012 17 3

2013 18 1

2014 21 0

2015 15 3

Obor Ošetřovatelství

rok počet studentů počet absolventů

2011   7 0

2012   9 0

2013 16 0

2014 18 0

2015 21 0

Obor Rehabilitace

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

5.6 Mezinárodní vědecké konference

Zdravotně sociální fakulta organizovala, případně byla spoluorganizátorem celé řady vědec-
kých konferencí a odborných seminářů.

Kontexty klinické kineziologie II
Katedra klinických a preklinických oborů, Centrum fyzioterapie a Česká kineziologická spo-
lečnost uspořádaly odborný seminář pro fyzioterapeuty, rehabilitační lékaře, studenty a další 
odbornou veřejnost. Druhý ročník klinické kineziologie se konal dne 11. dubna 2015 a přihlá-



45

silo se více než 130 specialistů. Odbornou su-
pervizi nad seminářem opět převzal doc. MUDr. 
František Véle, CSc., z katedry fyzioterapie FTVS 
UK. Hlavním tématem byla Regulace dýchání. 
„Téma ovlivnění dýchání je pro fyzioterapii zce-
la zásadní, a to nejen u pacientů s dechovými 
obtížemi. Ovlivněním dechu lze vstoupit do čas-
to netušených možností lidského těla a mysli,“ 
vysvětluje za organizátory odborná asistentka 
katedry MUDr. Mgr. Marcela Míková, Ph.D.

Freyberghovy dny
Na základě velkého ohlasu 1. ročníku hostila dne 
15. května 2015 ZSF JU druhý ročník konference 
Freyberghovy dny. Účastníci konference vyslechli 
celkem třináct přednášek, které doprovázely bo-
haté diskuse.

Právě ta je pro tuto akci charakteristická, proto-
že téma prenatální a perinatální psychologie a eti-
ky je velmi inspirativní a v tomto mladém oboru je 
stále co objevovat.

„Je třeba o tomto tématu víc mluvit, proto jsem 
za tuto konferenci velmi vděčný. Je výborně zor-
ganizovaná a mezi účastníky je mnoho uznáva-
ných odborníků. Už loni jsem na ni měl výborné 
reakce také od zahraničních kolegů, příští rok tedy 
počítáme i s jejich účastí. Původně měla být tato 
konference putovní, ale paní děkanka statečně vy-
hlásila: On je náš. Velmi paní děkanku obdivuji, jak 
svoji práci zvládá, takže Freyberghovy dny zůsta-
nou i nadále v Českých Budějovicích,“ shrnul prof. 
Peter G. Fedor-Freybergh, který proslul zavedením pojmu „prenatální dítě“, jímž upozornil na 
těhotenství jako nenahraditelné období pro vývoj vztahu mezi matkou a dítětem i pro rozvoj 
dítěte.

Budějovice kazuistické
Zdravotně sociální fakulta hostila dne 13. října 
2015 druhý ročník kongresu Budějovice kazuis-
tické, kterého se účastnily téměř tři stovky od-
borníků z řad lékařů, všeobecných sester a dal-
ších zdravotníků. Kongres zahájil MUDr. Břetislav 
Shon, předseda představenstva Nemocnice 
České Budějovice, a. s., v rámci jejichž spoluprá-
ce se kongres uskutečnil. „Tyto kongresy pova-
žuji za významné jak po stránce odborné, tak 
společenské, protože je důležité, když se lidé 

 

 

 

5. věda a výzkum



46

seznamují, vyměňují si zkušenosti a mluví spolu o tom, co kdo dělá. Je to velmi významné 
nejen z medicínského, ale i ekonomického hlediska,“ uvedl ředitel MUDr. Břetislav Shon.

Kongres byl specifický prezentací kazuistik lékařů a dalších odborníků do 35 let včetně, 
kteří dostali možnost prezentovat své výsledky a porovnat je s kolegy. Lékařská část byla 
rozdělena do dvou paralelních sekcí – interní a chirurgické. Samostatnou sekci tvořily vše- 
obecné sestry a nelékařské profese, kde nebylo stanoveno žádné věkové omezení při aktivní 
ani pasivní účasti.

Lidská práva v proměnách času
Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky ZSF JU 
uspořádala 5. ročník vědecké konference s mezi-
národní účastí na téma Lidská práva v proměnách 
času, která se konala pod záštitou děkanky prof. 
PhDr. Valérie Tóthové, Ph.D. Hlavním tématem 
letošního ročníku byly extrémní jevy v současné 
společnosti. Konferenci otevřel evropský odbor-
ník na regionální rozvoj Tomáš Tožička, který své 
vystoupení s nadsázkou nazval Základy sebeobra-
ny před uprchlíky. Vzbudil velký zájem i bohatou 
diskusi.

Studentská vědecká odborná činnost
V roce 2015 se do III. ročníku Studentské vědec-
ké odborné činnosti (SVOČ) přihlásilo celkem de-
vět studentů z řad bakalářských a magisterských 
studijních programů. Každý přihlášený student 
pracoval na svém výzkumném projektu pod ve-
dením zkušeného školitele. Vítězkou tohoto roč-
níku se stala Bc. Monika Tenklová s prací na téma 
Problematika nespecifických střevních zánětů 
u dětí, jejíž školitelkou byla Mgr. Dita Nováková, 
Ph.D.; na 2. místě se umístil Bc. Stanislav Ondrášek 
s tématem práce Život na „Stalingradu“, jehož 
školitelkou byla doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D. 
(v tomto roce byly vybrány odbornou komisí dvě 
práce).

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

 

 



6.  Rozvoj zahraniční 
    spolupráce



49

Zdravotně sociální fakulta JU klade dlouho-
době důraz na rozvoj zahraniční spolupráce. 
Zvyšování kvality studia prostřednictvím za-
hraniční dlouhodobé stáže studentů a zahra-
niční mobility akademiků je jednou z priorit 
fakulty.

Fakulta má vybudovanou širokou síť za-
hraničních institucí, se kterými spolupracu-
je. Prioritou zůstává udržování a rozšiřová-
ní těchto vzájemně prospěšných kontaktů, 
na nichž jsou postaveny mobility studentů 
a akademických pracovníků.

Zapojení studentů a akademiků do mezi-
národních vědecko-výzkumných projektů umožňuje další rozvoj jejich kompetencí. Zahraniční 
mobility, zejména studentské odborné stáže, jsou v rámci celé univerzity nejvíce využívány. 
Při rozvoji mezinárodní spolupráce je proto kladen důraz na kooperaci s institucemi, kde lze 
vhodně propojit nejen výměnu studentů a akademických pracovníků, ale i spolupráci na spo-
lečných výzkumech, konferencích a studijních programech.

Mezi dlouhodobé perspektivní směry rozšiřující mezinárodní spolupráci patří nejbližší 
sousedé v příhraničních oblastech Německa a Rakouska. Na základě zájmu byla zahájena 
jednání o spolupráci při přípravě tzv. double degree oborů.

Zdravotně sociální fakulta JU v současné době nabízí též obor Nurse v anglickém jazyce 
a je plánováno rozšíření nabídky studijních oborů pro zahraniční studenty-samoplátce.

Nejvýznamnější spolupráce se zahraničními partnery:

• Lapland University of Applied Sciences (Finsko);

• Njovu o.p.s., Lusaka (Zambie);

• Mae Fah Luang University in Chiang Rai (Thajsko);

• The Choice to Change, NGO, Dhaka (Bangladéš);

• North West University in Potchefstroom (Jihoafrická republika);

V průběhu roku 2015 byla uzavřena spolupráce s Kathmandu University Hospital in 
Dhulikhel v Nepálu, kdy se ještě koncem roku zúčastnily dvě studentky oboru Všeobecná 
sestra dvouměsíční zahraniční odborné stáže.

V roce 2015 Zdravotně sociální fakulta vysílala a přijímala studenty i akademické pracovní-
ky celkem v rámci 30 zemí světa. Celkem vycestovalo 37 studentů, jejichž pobyt byl delší než 
4 týdny. Převážnou část z celkového počtu 61 přijatých studentů představovalo 40 studentů 
z Rakouska a 10 studentů z USA, kteří se účastnili týdenního pobytu, který organizovala 
katedra sociální práce. V rámci tohoto týdne se zahraniční studenti a akademičtí pracovníci 
seznamovali s klinickými pracovišti ZSF JU.

Z celkového počtu vyslaných akademických pracovníků byl u 50 pobyt delší 5 dnů a z cel-
kového počtu 13 přijatých akademických pracovníků byl u všech pobyt delší 5 dnů.

6. rozvoj zahraniční spolupráce

 



50

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

Mobility studentů a akademických pracovníků v letech 2010–2015

Mobility studentů podle zemí v roce 2015

Mobility byly financovány z různých zdrojů, nejvyužívanějším zdrojem byl Institucionální 
plán Jihočeské univerzity a program Erasmus+. Dále jsou využívány vlastní zdroje financování 
Zdravotně sociální fakulty.

 

0

20

40

60

80

100

120

140

počet vyslaných
studentů

počet přijatých
studentů

počet vyslaných
akademických

pracovníků

počet přijatých
akademických

pracovníků

2010

2011

2012

2013

2014

2015

 

2 2 2 2

7

1

2

7

1

2

3

6

Belgie Dánsko Norsko JAR Finsko Namibie

Nepál Německo Rusko Thajsko Bangladéš Zambie



51

6. rozvoj zahraniční spolupráce

Vývoj počtu vyjíždějících studentů dle zdrojů financování

 

17

23

12 11 15
12

26 24

22

9

18

19 18

129 13

28

19 21

28

21
20

4

14

20

15
17

17

6 7 8 8 8 0

15
11

22

14

0 0
1

8

32

43

48

38

44

40

62

55

48

37 38

34

36
37

0

10

20

30

40

50

60

70

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

po
če
t v

yj
ížd

ěj
íc
íc
h 
st
ud

en
tů

rok

Vývoj počtu vyjíždějících studentů dle zdrojů financování

Erasmus Rozvojové programy Ostatní CELKEM

 



53

7.  Rozvojové aktivity



55

7.1 Zapojení fakulty do Institucionálních programů MŠMT

V roce 2015 fakulta úspěšně řešila následující Institucionální projekty zaměřené na následu-
jící problematiku:

• otevřenosti ZSF JU;

• podpory a rozvoje zahraničních vztahů ZSF JU;

• celoživotního vzdělávání ZSF JU.

V roce 2015 ZSF JU v rámci IP 2016–2018 získala k realizaci následující projekty:

1. Na fakultní úrovni:

• Inovace studijních programů ZSF JU na úrovni předmětů v oblasti problematiky nebezpeč-
ných nákaz

• Otevřenost ZSF JU na prahu druhého čtvrtstoletí existence

• Hygienická laboratoř pro zdravotnické obory ZSF JU

2. Na rektorátní úrovni (dílčí části průřezových rektorátních projektů):

• Rozvoj celoživotního vzdělávání na JU

• Internacionalizace JU v roce 2016–2018

3. Fakultní průřezový (hlavní předkladatel PF JU)

• Inovace v odborné přípravě: Využití moderních přístupů v pedagogickém vzdělávání

7.2 Činnost centra projektů – projektové kanceláře

Projektová kancelář v roce 2015 spolupracovala s řešiteli vědeckých i nevědeckých projektů 
na přípravě projektových žádostí v oblasti administrativní, metodické a na tvorbě rozpočtu. 
Celkově bylo do grantových agentur připraveno a následně podáno za ZSF JU 26 projektů. 
Projektová kancelář spolupracovala i s řešiteli realizovaných projektů v oblasti administrativní 
podpory při zahájení, průběhu i při úspěšném ukončení. Dalším úkolem projektové kanceláře 
bylo i poradenství v oblasti možností získávání grantové podpory pro realizaci projektových 
záměrů.

7. rozvojové aktivity



56

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

7.3 Rozvojové projekty řešené v roce 2015

P
o

d
an

é

Typ projektu Řešitel Název

MŠMT – IP individuální D. Prouza
Otevřenost ZSF JU na prahu druhého čtvrtstoletí 
existence

MŠMT – IP individuální I. Chloubová
Inovace studijních programů ZSF JU na úrovni 
předmětů v oblasti problematiky nebezpečných nákaz

MŠMT – IP individuální J. Bednář Hygienická laboratoř pro zdravotnické obory ZSF JU

MŠMT – IP individuální M. Tržil Modernizace IT a AVT ve výuce ZSF JU

MŠMT – IP rektorátní M. Šíp
Rozvoj internacionalizace JU v roce 2016–2018 (část 
ZSF JU)

MŠMT – IP rektorátní D. Prouza Rozvoj celoživotního vzdělávání na JU (část ZSF JU)

MŠMT – IP fakultní 
průřezový

V. Ptáčníková
Inovace v odborné přípravě: Využití moderních 
přístupů v pedagogickém vzdělávání

Centralizované rozvojové 
projekty

I. Chloubová
Podpora standardizovaného hodnocení znalostí 
studentů na vysokých školách

Centralizované rozvojové 
projekty

H. Michálková
Společný postup při rozvoji zázemí elektronického 
vzdělávání na vybraných zdravotnických fakultách 
nelékařského typu

MZ ČR – Národní 
program zdraví

M. Velemínský
Prevence metabolického syndromu u mladých 
dospělých

MZ ČR – Národní 
program zdraví

R. Šulistová
Edukační program – role výživy v prevenci kognitivních 
poruch u seniorů

MZ ČR – PVP L. Maťhová
Dobrovolnický program v Nemocnici České 
Budějovice, a. s.

MZ ČR – PVP L. Maťhová
Aktivity a terapie za asistence zvířat (zooterapie) 
u seniorů a lidí se syndromem demence ve 
zdravotnických zařízeních

Visegrad Fund Standard 
Grant

D. Urban
Comparing the Experiences of People in their 50s and 
60s of Changes after the Fall of Communism

7.4 Rozvojové projekty podané v roce 2015

Ř
eš

en
é

Typ projektu Řešitel Název

MŠMT – IP individuální V. Tóthová Otevřenost ZSF JU II.

MŠMT – IP průřezový 
rektorátní

I. Chloubová Rozvoj vzdělávací činnosti

MŠMT – IP průřezový 
rektorátní

D. Prouza Internacionalizace JU v roce 2015

MŠMT – IP J. Šemberová
Rozšíření nabídky vzdělávacích kurzů celoživotního 
vzdělávání na Jihočeské univerzitě v Českých 
Budějovicích

MZ ČR – PVP I. Volfová
Sexuální výchova a prevence sexuálního zneužívání 
osob s mentální disabilitou – výroba a distribuce 
informačních materiálů

MZ ČR – PVP L. Maťhová
Dobrovolnický program v Nemocnici České Budějovice, 
a. s.

Fond vzdělávací politiky 
MŠMT

I. Chloubová
Zkvalitnění výuky předmětu Základy oftalmopedie na 
ZSF JU



57

7. rozvojové aktivity

7.5 Centra Zdravotně sociální fakulty

Centrum fyzioterapie
V Centru fyzioterapie (dále jen Centrum) bylo v roce 2015 v rámci veřejného zdravotního 
pojištění ošetřeno celkem 118 pacientů, z toho 54 mužů a 64 žen. V následujícím grafu jsou 
ošetření pacienti rozděleni do skupin na základě vstupních diagnóz.

potíže s páteří neurologická
diagnóza

ostatní
onemocnění

rehabilitace
po úrazech

počet pacientů 76 4 14 12

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Ošetření pacientů na základě diagnózy

 

Ošetření pacientů na základě diagnózy

Pacienti byli ošetřeni 1 rehabilitační lékařkou a 1 fyzioterapeutkou. Celkem bylo prove-
deno 1 281 ošetření hrazených z veřejného zdravotního pojištění a 204 ošetření hrazených 
samotnými klienty.

V Centru konalo praxi celkem 60 studentů v rozsahu 2 368 hodin. V Centru mimoto pro-
bíhala zkouška studentů 3. ročníku z Odborné praxe – zkoušeno bylo 20 studentů na 20 pa-
cientech. Dále v Centru probíhala výuka předmětu Demonstrace (klinická praxe), které se 
zúčastnilo 34 studentů a 16 pacientů.

Společně s Českou kineziologickou společností a katedrou klinických a preklinických obo-
rů ZSF JU pořádalo Centrum fyzioterapie dne 11. 4. 2015 odborný seminář pro fyziotera- 
peuty, rehabilitační lékaře, studenty a další odbornou veřejnost s názvem Kontexty klinické 
kineziologie II. Jako přednášející pozvání přijali významní hosté: doc. MUDr. František Véle, 
CSc.; doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D.; doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc.; doc. MUDr. Alois 
Krobot, Ph.D.; PhDr. Jiří Čumpelík, Ph.D.

Od 1. 9. 2015 disponuje Centrum novým příslušenstvím – vakuovou jednotkou – ke kom-
binovanému přístroji pro fyzikální terapii BTL-5825SL, která slouží k efektivnější aplikaci elek-
troléčebných procedur a kombinované terapie.

Centrum prevence civilizačních chorob
Cílem fungování centra je realizace intervencí preventivního charakteru na úrovni primární, 
sekundární i terciární. Pracovníci Centra poskytují preventivní intervenci krátkodobého nebo 
dlouhodobého charakteru dle přání a potřeby klienta, působí ve zdravotní edukaci i ve vý-
chově ke zdraví.



58

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015

Centrum je organizačně složeno ze tří celků, které se vzá-
jemně prolínají:

1. Poradna pro zdravotní edukaci

2. Výživové poradenství

3. Pohybové poradenství

Přehled komunitních akcí s účastí Centra prevence civilizačních chorob

 

Březen 2015 – OVZ – praxe koncipovaná s výukou poradenství, studenti během 
týdne navštívili provoz všech tří poraden Centra

12 studentů  
obor OVZ

18. 2. 2015 – Volejbalový maraton Praxe 1 VS PS

3. 3. 2015 – Přednáška Klub seniorů Roháče z Dubé Praxe 1 VS PS

6. 3. 2015 – MC Caplík – Výživa těhotných a kojení – financováno Praxe 1 VS PS

20. 3. 2015 – MC Caplík – Výživa dětí do 6 let Praxe 1 VS PS

26.–28. 3. 2015 – Účast Jarní trhy + Mamma help Praxe 1 VS PS

17.–19. 4. 2015 – Svět v pohybu 2015 – Výstaviště Praxe 1 VS PS + 1 VS KS

23. 4. 2015 – Revmaliga – ZSF JU – přednáška Praxe 1 VS PS

29. 4. 2015 – Ledax – přednáška Praxe 1 VS PS

11. 5. 2015 - DpS U Hvízdala – smyslová aktivizace Praxe 1 VS PS

12. 5. 2015 – Den sester 2015 Praxe 1 VS PS

18. 5. 2015 - DpS U Hvízdala – smyslová aktivizace Praxe 1 VS PS

20. 5. 2015 – V.I.P. – zdravotní edukace Praxe 1 VS PS

23. 5. 2015 – Seriál zdraví 2015 Praxe 1 VS PS

27. 5. 2015 – Ledax Praxe 1 VS PS

30. 5. 2015 – Amatérský triatlon 2015 – Třeboň Praxe 1 VS PS

6. 6. 2015 – Půlmaraton – České Budějovice Praxe 1 VS PS

20. 9. 2015 – Pochod zdraví – Rychnov u Nových Hradů

22. 9. 2015 – Přednáška Klub seniorů Roháče z Dubé

1. 10. 2015 – Otevření Seniorpoint – KC Máj – Ledax

7. 10. 2015 – Vítání prváků

13. 10. 2015 – Přednáška Klub seniorů Roháče z Dubé

4. 11. 2015 – Nazaret (Borovany) – zdravotní edukace

24. 11. 2015 – Přednáška Klub seniorů Roháče z Dubé

94 studentů 1 oboru Všeobecná sestra



59

1. PORADNA PRO ZDRAVOTNÍ EDUKACI
Pracovníci zdravotní poradny se zúčastnili se studenty 23 akcí komunitního charakteru. Cílem 
těchto akcí bylo realizovat zdravotně-výchovnou činnost. Cílová klientela se lišila potenciá-
lem zdraví, přičemž klíčová témata zdravotně-výchovného působení zůstávají stejná – kar-
dioprevence, diabetes, zdravý životní styl, výživa. Hlavní myšlenkou a cílem těchto aktivit je 
povzbuzení ke změně a posílení znalostí, dovedností a postojů, které udržují zdraví. Studenti 
se během povinné praxe Centra realizují při přípravě a průběhu komunitních akcí. Většina 
studentů si tyto aktivity chválí a rádi se zapojují do aktivit Centra i v dalších ročnících.

V rámci zdravotního poradenství byl příjem poplatků za rok 2015 vyšší než v roce 2014. 
Většina peněz z této částky byla vybrána na komunitních akcích.

Příjem poplatků za služby

2014 3 181 Kč

2015 8 665 Kč

Pracovníci poradny v roce 2015 realizovali celou 
řadu komunitních akcí. Přestože oproti roku 2014 do-
šlo k mírnému poklesu vyšetřených lidí, pracovníkům 
Centra se daří zapojovat provoz do výzkumných pro-
jektů. Poradně zatím chybí cílená dlouhodobá inter-
vence, kdy by docházelo k propojení výživové poradny 
a poradny pro pohyb. Důvodem je nedostatek vhod-
ných klientů pro realizaci cílených intervencí.

Výsledky vyšetření
Za rok 2015 bylo v Centru vyšetřeno 184 klientů, z toho bylo 99 žen a 85 mužů, věkový 
průměr byl 46,5 roku. V roce 2014 byla situace odlišná, věkový průměr byl 56 let a složení 
vyšetřených klientů podle pohlaví bylo srovnatelné (144 žen a 146 mužů). Oproti minulým 
rokům lze pozorovat, že se klientela Centra mění. Věková kategorie se snižuje a nejsou vý-
razné rozdíly v počtu využitých služeb ženami a muži, jak tomu doposud bylo. To může být 
dáno větší propagací Centra a především častěji realizovanými komunitními akcemi poraden. 

Rok 2015 – Výsledky

 

Váha Výška BMI Tuk

Medián   73 Medián 169 Medián 26 Medián   30

Modus   63 Modus 160 Modus 24 Modus   27

Minimum   44 Minimum 129 Minimum 19 Minimum   13

Maximum 138 Maximum 202 Maximum 39 Maximum   48

Počet 174 Počet 173 Počet 65 Počet 111

Syst. Diast. Chol. G

Medián 127,5 Medián   80 Medián    5,35 Medián    5,8

Modus 120,0 Modus   80 Modus    3,0 Modus    5,8

Minimum 100,0 Minimum   50 Minimum    3,0 Minimum    3,1

Maximum 180,0 Maximum 111 Maximum     9,0 Maximum   14,7

Počet 166,0 Počet 166 Počet 132,0 Počet 152,0

7. rozvojové aktivity



60

Projektová činnost:
Činnost poradny se prolíná do řešení řady výzkumných projektů. K řešení projektů je využívá-
no měřicích pomůcek. Jedná se o projekty:

a) Obezita a nadváha u romské minority v Jihočeském kraji (COST LD14114) – členové řeši-
telského týmu L. Šedová, V. Olišarová;

b) Intervenční postupy v preventivní kardiologii (AZV 15-31000A) – členové řešitelského 
týmu L. Šedová, V. Olišarová.

2. VÝŽIVOVÉ PORADENSTVÍ
Výživové poradenství probíhá každou stře-
du od 8:00 do 11:00 hod. a ve čtvrtek od 
14:00 do 17:00 hod., tedy 6 hodin týdně. 
Poradna nabízí široké spektrum služeb, kte-
ré mohou klienti využívat a různě kombino-
vat. Nejčastěji je žádána diagnostika těla na 
přístroji Bodystat 1500 a osobní konzultace 
s výživovým poradcem. Jedna klientka také 
využila sestavení individuálního stravovacího 
plánu. Výživové poradenství neprobíhá pou-
ze v Centru prevence civilizačních chorob, 
ale také v terénu, kde se realizuje především 
přednášková činnost v oblasti výživy. V rámci výživového poradenství absolvují praxi studenti 
oborů Ochrana veřejného zdraví, Nutriční terapeut a Všeobecná sestra.

Nejvýznamnější akcí výživového poradenství společně s pohybovým poradenstvím je tvor-
ba a působení v programu „Návod na zdraví“. Jedná se o dvacetidílný pořad, který je zaměřen 
na podporu správné výživy, pohybu a obecně životního stylu. Pořad je produkován Českým 
rozhlasem České Budějovice a je vysílán v týdenní frekvenci. Vzhledem k mediální spolupráci 
obsah jednotlivých dílů přetiskuje i Deník jižní Čechy. Tento program plynule přechází do roku 
2016.

Za poskytnuté služby výživového poradenství bylo celkem přijato 10 460 Kč. Jedná se 
o značný nárůst oproti roku 2014.

 

Příjem poplatků za služby

2014   3 980 Kč

2015 10 460 Kč

Výsledky vyšetření
V rámci výživového poradenství bylo celkem změřeno 46 osob na přístroji Bodystat 1500 
a 27 osob absolvovalo osobní konzultaci s výživovým poradcem. Byl také sestaven jeden 
individuální stravovací plán a realizovány tři přednášky. O diagnostiku tělesného složení a vý-
živové poradenství měly zájem především ženy ve věku 19–50 let. Diagnostika na přístroji 
Bodystat se uskutečňuje ve dvou krocích, kdy nejdříve probíhá samotné měření a následně 
jsou veškeré naměřené hodnoty klientům interpretovány.

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015



61

3. POHYBOVÉ PORADENSTVÍ
Většina klientů, kteří navštíví poradnu pro pohyb, dává přednost jednorázové jedné konzul-
taci a poté přechází do programu „Zdraví“, tedy tříměsíčnímu programu s dvěma měřeními 
tělesného složení a každotýdenní konzultací pohybového programu v ceně 1 500 Kč. Zde je 
realizováno pohybové poradenství v rámci tréninkových programů, které jsou klientům každý 
týden připravovány na míru. S klienty tohoto programu je dále realizováno cvičení probíhající 
v tělocvičně Centra, což je opět součástí tohoto programu.

V roce 2015 se stejně jako v ostatních poradnách jednalo o celkový finanční nárůst za 
poskytnuté služby.

Příjem poplatků za služby

2014   4 000 Kč

2015 11 200 Kč

Výsledky vyšetření
Mgr. Lukáš Martinek jako pohybový poradce realizoval výzkumnou činnost v rámci poradny 
ke splnění podmínek doktorského studia. Výsledky výzkumu použil v rámci disertační práce 
na téma Pohybové aktivity jako součást primární prevence.

V rámci experimentu k disertační práci bylo pracováno s 20 zdravými dospělými proban-
dy. U těchto probandů po šestiměsíční pohybové intervenci došlo ke statisticky významné-
mu navýšení aktivní tělesné hmoty, poklesu celkového tělesného tuku a navýšení hodnoty 
bazálního metabolismu. Z toho vyplývá prospěšnost byť základních pohybových aktivit na 
zdravotní stav dospělých jedinců.

Výsledky programu Zdraví
Tohoto programu se v roce 2015 účastnilo 7 klientek, z toho 4 opakovaně. Všechny klientky 
měly problém s redukcí tělesné hmotnosti. U všech klientek byla na základě ukazatele BMI 
diagnostikována nadváha nebo obezita. Z výsledků kineziologického rozboru lze popsat vět-
šinový problém, kterým je velmi omezeně fungující posturální svalový systém. Stejně tak se 
u všech klientek vyskytoval horní nebo dolní zkřížený syndrom. U všech klientek po tříměsíč-
ním programu došlo k poklesu tělesné hmotnosti, snížilo se množství celkového tělesného 
tuku a narostl podíl aktivní svalové hmoty. Je tedy možné říci, že všechny klientky, které se 
účastnily programu Zdraví, byly s výsledky tohoto programu spokojené. Jednorázová kliente-
la se v rámci pohybového poradenství vyskytuje sporadicky, a to pouze na měření tělesného 
složení. S ostatními klienty je po první schůzce naplánován výše zmíněný program „Zdraví.“ 
Věkové rozpětí klientek programu Zdraví se pohybuje od 23 do 45 let.

Centrum pro seniory
V roce 2015 se uskutečnily dva kurzy „Trénování 
paměti pro seniory“, kterých se účastnilo celkem 
24 seniorek a seniorů pod vedením garantky PhDr. 
Lenky Maťhové a lektorky paměti Terezy Kleplové 
(studentka oboru Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory). Garantka kurzu 
PhDr. Lenka Maťhová byla zároveň hostem Českého 
rozhlasu České Budějovice v pořadu Zdravíčko na 
téma „Trénování paměti“.

 

7. rozvojové aktivity



62

V rámci činnosti Centra pro seniory a katedry so-
ciální práce byl realizován „Dobrovolnický program 
v Nemocnici České Budějovice, a. s.“ (donátor MZ 
ČR), jehož řešitelkou byla PhDr. Lenka Maťhová a ko-
ordinátorkou dobrovolníků byla Bc. Aneta Průšová 
(studentka 2. ročníku navazujícího magisterského 
studia, studijní obor Rehabilitační-psychosociální 
péče o postižené děti, dospělé a seniory).

V březnu 2015 byl pro laickou i odbornou veřej-
nost organizován v rámci Národního týdne tréno-
vání paměti, který vyhlašuje Česká společnost pro 
trénování paměti a mozkový jogging, workshop 

„Den trénování paměti“, kterého se zúčastnilo 40 osob. Garantkou workshopu byla trenérka 
paměti II. stupně PhDr. Lenka Maťhová a koordinátorkou Mgr. Kateřina Kosová, trenérka pa-
měti III. stupně.

Ve spolupráci s katedrou sociální práce a společností PARKINSON, z. s. Klub České 
Budějovice se konala v dubnu 2015 konference „Komplexní péče o osoby s Parkinsonovou 
chorobou“, které se zúčastnilo 67 osob z řad studentů fakulty a osob s Parkinsonovou ne-
mocí.

7.6 Modernizace prostor ZSF JU
V průběhu roku 2015 navázala fakulta na za-
bezpečení a naplňování zpracovaného Dlou- 
hodobého stavebního rozvoje Zdravotně so-
ciální fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích do roku 2016.

V souladu se stavebním záměrem ZSF JU 
dle odsouhlasené stavební projektové doku-
mentace pro zhotovení stavby v roce 2015 
pokračovala realizace a dokončovací stavební 
práce na III. etapě přístavby a nástavby objek-
tu ZSF JU Vltava.

Tato stavební akce byla financována 
z  „Programového financování MŠMT ČR, podprogram 13321 Y“ se spoluúčastí Zdravotně 
sociální fakulty. Dle harmonogramu stavby byly v lednu a únoru 2015 realizovány staveb-
ní dokončovací práce v interiéru a závěrečné předávání stavby proběhlo na konci února. 
Kolaudace stavby byla provedena v březnu 2015. V červnu byl logisticky zajištěn přesun pra-
covišť děkanátu z budovy Jírovcova do budovy Vltava.

V průběhu roku byly zahájeny odborné práce na provozně technologické studii Simulačního 
centra pro zdravotnické obory ZSF JU pro výstavbu na objektu fakulty U Výstaviště 26. Na 
konci roku 2015 byla zadána studie a příprava stavebně projektové dokumentace. V budo-
vě Jírovcova 24 byla v rámci plánu oprav provedena nezbytná údržba, drobné rekonstruk-
ce a technická příprava pro přestěhování vybraných pracovišť z důvodu změny organizační 
struktury od 1. 1. 2016. V rámci Institucionálního plánu JU „Otevřenost ZSF JU“, vedeného 
děkankou fakulty, aktualizovalo technické oddělení vnitřní informační systém v budovách 
ZSF JU, v budově Vltava byly instalovány informační rozcestníky a venkovní stožár na vlajky.

 

 

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015



63

8. Ekonomika



65

Zdravotně sociální fakulta se v roce 2015 potýkala s výrazným snížením příspěvku na vý-
uku a provoz přiznaného od MŠMT. Oproti roku 2014 došlo k jeho snížení o 7 244 tis. Kč. 
Vzhledem k tomu, že již v roce 2012 došlo k výraznému omezení tohoto příspěvku, což vy-
volalo řadu opatření ve smyslu zracionálnění provozních nákladů, nebyl v roce 2015 již velký 
prostor k dalším úsporám.

Z výše uvedených důvodů byl rozpočet roku 2015 schválen Akademickým senátem jako 
vyrovnaný, nicméně vzniklá disproporce mezi příspěvkem z MŠMT a reálnými náklady na 
výuku, provoz a zabezpečení ostatních aktivit fakulty musela být kryta z fondu provozních 
prostředků ve výši 5 337 tis. Kč.

Přímé náklady na výuku a provoz bez nákladů z jiných součástí činily v roce 2015 celkem 
95 464 078 Kč. Při zahrnutí prostředků uhrazených v rámci mezifakultního vyrovnání za vý- 
uku a provoz v roce 2015 činily náklady 100 896 839 Kč.

Výsledky hospodaření byly ovlivněny rovněž růstem nákladů na úpravu budovy v Jírovcově 
ulici, která má být obnovena v původní podobě jako budova určená pro výuku s tím, že exis-
tující kancelářské prostory budou upraveny tak, aby mohly nadále sloužit jako pracoviště 
zaměstnanců ústavu. Tyto práce budou dokončeny až v roce 2016 a větší část nákladů na 
tyto úpravy se promítne až v tomto roce.

Plánované rozpočtové prostředky včetně povolené úhrady z fondu provozních prostředků 
nebyly překročeny.

Podrobnější informace jsou publikovány ve Výroční zprávě o hospodaření Zdravotně so-
ciální fakulty JU za rok 2015.

8. Ekonomika

 

60000

70000

80000

90000

100000

110000

120000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Příspěvek MŠMT 2010–2015
Příspěvek MŠMT v letech 2010–2015



66

Seznam použitých zkratek

Zkratka Název

7RP 7. rámcový program

CEP Centrální evidence projektů

CNP Civilní nouzová připravenost

CŽV Celoživotní vzdělávání

FYZ Fyzioterapie

GA ČR Grantová agentura České republiky

GA JU Grantová agentura Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

IGA ČR Interní grantová agentura České republiky

JU Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NT Nutriční terapeut

OO Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE

OSN Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

OVZ Ochrana veřejného zdraví

OVZN
Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví
Navazující magisterské studium

PA Porodní asistentka

PSP Prevence sociální patologie

RA Radiologický asistent

RPB Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

RPN
Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory 
Navazující magisterské studium

SP Sociální práce ve veřejné správě

SPE Speciální pedagogika

SPV Speciální pedagogika – vychovatelství

U3V Univerzita třetího věku

VS Všeobecná sestra

ZL Zdravotní laborant

ZSF JU Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

ZZ Zdravotnický záchranář

výroční Zpráva ZSF JU o činnoSti 2015



Výroční zpráva o činnosti Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích za 
rok 2015 byla projednána a schválena Vědeckou radou ZSF JU dne 5. 4. 2016 a Akademickým sená-
tem ZSF JU dne 25. 4. 2016.

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZSF JU O ČINNOSTI
2015

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

1. vydání 2016

Náklad: 50 ks

68 stran

 


